Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

COMUNICADO UNIFEBE n  o   08/12

O Reitor do Centro Universitário de Brusque - Unifebe, com sede na Rua Dorval Luz, 123 – Bairro Santa Terezinha - CEP
88352-400  -  Brusque/SC  -  Fone/Fax:  47  –  3211  7000  -  home  page www.unifebe.edu.br,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
estatutárias, em especial, o disposto no artigo 22 do Estatuto da UNIFEBE, considerando ainda, as disposições do Regulamento do
Processo Seletivo Docente, aprovado pela Resolução CA nº 28/10, de 20/10/10, alterado pela Resolução CA nº 14/12, de 14/03/12, e
de acordo com o Edital Unifebe nº 10/12, de 18/05/12, alterado pelo 1º Termo Aditivo, de 05/06/12, e pelo 2º Termo Aditivo, de
11/06/12, faz saber, por meio do presente COMUNICADO, que:

1. Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo identificados de acordo com as inscrições efetuadas no presente
processo seletivo:

Nº Nome Disciplina C/H Fase Turno Curso

01 Adriana Elaine da Costa Química Geral 60h 3ª Not. Engenharia de Produção
02 Adriane Sambaqui Gruber Química Geral 60h 3ª Not. Engenharia de Produção
03 Alexandre Meira de Vasconcelos Álgebra  Linear  e  Geometria

Analítica I
60h 2ª Not. Engenharia Civil

04 Alexandre Meira de Vasconcelos Planejamento Estratégico 60h 5ª Not. Tecnologia em Processos
Gerenciais e Tecnologia em
Gestão Comercial (matriz
Integrada)

05 Andressa Regina Vasques Cálculo Diferencial e Integral 60h 2ª Not. Arquitetura e Urbanismo
06 Cesar Ricardo Câmara da Silva Desenho  Assistido  por

Computador-CAD.
60h 2ª Not. Engenharia Civil

__________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

http://www.unifebe.edu.br/

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

07 Daniele Vasconcellos de Oliveira Química Geral 60h 3ª Not. Engenharia de Produção
08 Denis Boing Desenho  Assistido  por

Computador (CAD)
60h 2ª Not. Engenharia de Produção

09 Denis Boing Materiais  de  Construção
Mecânica

60h 4ª Not. Engenharia de Produção

10 Denis Boing Processos  de  Fabricação
Mecânica I

60h 6ª Not. Engenharia de Produção

11 Edinéia Pereira da Silva Betta História  da  Arte  e  da
Arquitetura II

30h 2ª Not. Arquitetura e Urbanismo

12 Eliana  Maria  dos  Santos  Pereira
Alves

Gerência de Projetos em
Informática

60h 6ª Not. Sistemas de Informação

13 Eliane Maria Benvegnú Desenho Arquitetônico 60h 2ª Not. Arquitetura e Urbanismo
14 Emiliano Daniel de Souza Língua Portuguesa: Conteúdos

e Metodologias.
60h 6ª Not. Pedagogia

15 Gecelene Cínthia Lopes Leitura e Produção de Texto 60h 2ª Not. Tecnologia em Processos
Gerenciais e Tecnologia em
Gestão Comercial (matriz
Integrada)

16 Gecelene Cínthia Lopes Língua Portuguesa: Conteúdos
e Metodologias.

60h 6ª Not. Pedagogia

17 Graziela Morelli Pesquisa Comportamental e de
Tendências.

60h 2ª Not. Design de Moda

18 Irani Rocha Cálculo Diferencial e Integral 60h 2ª Not. Arquitetura e Urbanismo
19 Irani Rocha Sistemas de Informação

Contábil
60h 7ª Not. Ciências Contábeis

20 Janaina Karine Andreazza Álgebra  Linear  e  Geometria
Analítica I

60h 2ª Not. Engenharia Civil

__________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

21 Janilson Lotério Cálculo Diferencial e Integral I 60h 2ª Not. Engenharia Civil
22 Janilson Lotério Álgebra  Linear  e  Geometria

Analítica I
60h 2ª Not. Engenharia Civil

23 Janilson Lotério Cálculo  Diferencial  e  Integral
III

60h 3ª Not. Engenharia de Produção

24 Janilson Lotério Matemática: Conteúdos e
Metodologias

60h 6ª Not.  Pedagogia

25 Janilson Lotério Matemática Financeira 60h 2ª Not. Tecnologia em Processos
Gerenciais e Tecnologia em
Gestão Comercial (matriz
Integrada)

26 José Ademar P. Filho Mercado de Capitais 60h 6ª Not. Ciências Contábeis
27 José do Nascimento Língua Portuguesa: Conteúdos

e Metodologias.
60h 6ª Not. Pedagogia

28 Josiane Elias Nicolodi Cálculo Diferencial e Integral I 60h 2ª Not. Engenharia Civil
29 Josiane Elias Nicolodi Álgebra  Linear  e  Geometria

Analítica I
60h 2ª Not. Engenharia Civil

30 Josiane Elias Nicolodi Cálculo  Diferencial  e  Integral
III

60h 3ª Not. Engenharia de Produção

31 Lizoel Buss Cálculo Diferencial e Integral 60h 2ª Not. Arquitetura e Urbanismo
32 Lizoel Buss Física Geral 60h 2ª Not. Engenharia Civil
33 Lizoel Buss Química Geral 60h 3ª Not. Engenharia de Produção
34 Maira Kelling Machado Língua Portuguesa: Conteúdos

e Metodologias.
60h 6ª Not. Pedagogia

35 Márcia Cardeal Expressão Tridimensional 30h 2ª Not. Design Gráfico
36 Noemia Schroeder Althoff Contabilidade 60h 2ª Not. Tecnologia em Processos

Gerenciais e Tecnologia em
__________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

Gestão Comercial (matriz
Integrada)

37 Patrícia Lanzini Franco de Souza Matemática: Conteúdos e
Metodologias

60h 6ª Not. Pedagogia

38 Patrícia Lanzini Franco de Souza Álgebra  Linear  e  Geometria
Analítica I

60h 2ª Not. Engenharia Civil

39 Paulo Roberto Mattedi Estudos da Evolução do Espaço
do Habitar

30h 2ª Not. Arquitetura e Urbanismo

40 Ricardo Guilherme Radünz Economia 60h 2ª Not. Tecnologia em Processos
Gerenciais e Tecnologia em
Gestão Comercial (matriz
Integrada)

41 Roberto Baron Língua Portuguesa: Conteúdos
e Metodologias.

60h 6ª Not.  Pedagogia

42 Roberto Baron Leitura e Produção de Texto 60h 2ª Not. Tecnologia em Processos
Gerenciais e Tecnologia em
Gestão Comercial (matriz
Integrada)

43 Roberto Nicolodi Cálculo Diferencial e Integral 60h 2ª Not. Arquitetura e urbanismo
44 Roberto Nicolodi Matemática: Conteúdos e

Metodologias
60h 6ª Not. Pedagogia

45  Rosana Paulo Batista Matemática: Conteúdos e
Metodologias

60h 6ª Not. Pedagogia

46 Rosana Paza Leitura e Produção de Texto 60h 2ª Not. Tecnologia em Processos
Gerenciais e Tecnologia em
Gestão Comercial (matriz
Integrada)

__________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

47  Tatiana Pereira Filgueiras Programação Orientada a
Objetos II

90h 4ª Not. Sistemas de Informação

48 Wagner Dantas de Souza Mercado de Capitais 60h 6ª Not. Ciências Contábeis

2. Os candidatos que tiveram suas inscrições homologadas devem comparecer para a realização das provas didáticas relativas
ao Processo Seletivo Docente Geral para o 2º Semestre Letivo de 2012 que serão realizadas na sede do Centro Universitário de
Brusque – Unifebe, sito à Rua Dorval Luz, nº 123, bairro Santa Terezinha, município de Brusque/SC.

3. Cada candidato terá no máximo 20 (vinte) minutos para desenvolver o tema proposto em nível de graduação, o que se
constituirá na prova didática e, terminada a exposição, a Banca Examinadora terá até 15 (quinze) minutos para arguições ao candidato
sobre aspectos relacionados à ementa e ao plano de aula da disciplina objeto do processo seletivo.

4.  O  candidato  que  não  comparecer  à  prova  didática  no  horário  estabelecido  será  automaticamente  desclassificado  do
processo seletivo.

5. Para a prova didática, o candidato terá à sua disposição, se necessário, equipamento multimídia, computador com entrada
de USB, retroprojetor, aparelhos de televisão e DVD, quadro e pincel.

6.  O candidato  deverá  entregar  uma cópia  do Plano de  Aula  no  início  da prova  didática  para  cada  membro  da  Banca
Examinadora, constituída de três membros.

7. As provas didáticas serão aplicadas por Bancas Examinadoras, nos locais, datas e horários abaixo relacionados, tendo os
seguintes temas para desenvolver:

7.1. Curso de Arquitetura e Urbanismo:

__________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

2ª Not. História da Arte e da Arquitetura
II

30h Estudo  e  análise  da
produção  artística,
arquitetônica  e
urbanística  do  século
XIX.

20/06 Sala  15
do  Bloco
A

13h  -  Edinéia  Pereira  da
Silva Betta

2ª Not. Desenho Arquitetônico 60h Leitura  e  expressão
gráfica  da  solução
construtiva  do  objeto
arquitetônico  e  do  seu
entorno.

20/06 Sala  15
do  Bloco
A

14h  -  Eliane  Maria
Benvegnú

2ª Not. Cálculo Diferencial e Integral 60h Estudo das derivadas. 20/06 Sala  15
do  Bloco
A

15h - Roberto Nicolodi
16h - Irani Rocha
17h  -  Andressa  Regina
Vasques
18h - Lizoel Buss

2ª Not. Estudos da Evolução do Espaço
do Habitar

30h Estudo  e  análise  da
produção  artística,
arquitetônica  e
urbanística  do  século
XIX.

21/06 Sala  19
do  Bloco
A

14h  -  Paulo  Roberto
Mattedi

7.2. Curso de Ciências Contábeis:

__________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

6ª Not. Mercado de Capitais 60h Sistema Financeiro
Nacional.

26/06 Sala  19
do  bloco
A

8h30min - Wagner Dantas
de Souza
9h30min  -  José  Ademar
Procopak Filho

7ª Not. Sistemas de Informação 60h Base conceitual e
lógica de sistemas de
informações
contábeis/financeiras:
análise dos sistemas
contábeis e dos
demais sistemas
operacionais de
apoio.

26/06 Sala  19
do  bloco
A

10h30min - Irani Rocha

7.3. Curso de Design de Moda:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

2ª Not Pesquisa Comportamental e de
Tendências.

60h Macrotendências e
microtendências.

21/06 Sala  19
do  bloco
A

15h - Graziela Morelli

7.4. Curso de Engenharia Civil:

__________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

2ª Not. Cálculo Diferencial e Integral I 60h Estudo das funções. 20/06 Sala  19
do  Bloco
A

14h  -  Josiane  Elias
Nicolodi
15h - Janilson Lotério

2ª Not. Desenho  Assistido  por
Computador-CAD.

60h Fundamentos  do
sistema Cax

20/06 Sala  19
do  Bloco
A

16h  -  Cesar  Ricardo
Câmara da Silva

2ª Not. Física Geral 60h Análise  dos
movimentos  de
rotação e oscilação da
partícula

20/06 Sala  19
do  Bloco
A

17 - Lizoel Buss

2ª Not. Álgebra  Linear  e  Geometria
Analítica I

60h Estudo das Matrizes. 22/06 Sala  19
do  Bloco
A

13h  -  Josiane  Elias
Nicolodi
14h - Janilson Lotério
15h  -  Janaina  Karine
Andreazza
16h - Alexandre Meira de
Vasconcelos
17h  -  Patrícia  Lanzini
Franco de Souza

7.5. Curso de Engenharia de Produção:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

3ª Not Química Geral 60h Fundamentação  dos
compostos químicos.

21/06 Sala  20
do  bloco

13h30min  -  Adriane
Sambaqui Gruber

__________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

A 14h30min  -  Daniele
Vasconcellos de Oliveira
15h30min  -  Adriana
Elaine da Costa
16h30min - Lizoel Buss

2ª Not Desenho Assistido por Computador
(CAD)

60h Fundamentos  do
sistema CAx

22/06 20  do
bloco A

13h - Denis Boing

4ª Not. Materiais de Construção Mecânica 60h Compreensão  sobre
os  tratamentos
térmicos  e
termoquímicos.

22/06 20  do
bloco A

14h - Denis Boing

6ª Not. Processos de Fabricação Mecânica
I

60h Processos  de
obtenção dos metais.

22/06 20  do
bloco A

15h - Denis Boing

3ª Not. Cálculo Diferencial e Integral III 60h Noções  de  Equações
Diferenciais.

22/06 20  do
bloco A

16h  -  Josiane  Elias
Nicolodi
17 - Janilson Lotério

7.6. Curso de Pedagogia:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

6ª Not Língua Portuguesa: Conteúdos e
Metodologias.

60h Conteúdos  e
Metodologias
Conteúdos  e
Metodologias  -
Alternativas  didáticas
para  uma  prática
pedagógica voltada aos

20/06 Sala 18
do bloco
A

13h - Roberto Baron
14h - Emiliano Daniel de
Souza
15h - Maira Kelling
Machado
16h - José do Nascimento

__________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

anos  iniciais  sobre
formas  e  usos  da
linguagem  oral  e
escrita.

17h - Gecelene Cínthia
Lopes

6ª Not Matemática: Conteúdos e
Metodologias

60h Conteúdos e
Metodologias - Ação
didático-pedagógica
na construção de
conceitos e relações
matemáticas relativos
ao número e às
operações, ao espaço
e forma, às medidas e
ao tratamento das
informações no
ensino fundamental.

20/06 Sala 18
do bloco
A

18h - Rosana Paulo
Batista
19h - Roberto Nicolodi
20h - Janilson Lotério
21h - Patrícia Lanzini
Franco de Souza

7.7. Curso de Sistemas de Informação:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

4ª Not. Programação Orientada a Objetos
II

90h Desenvolvimento de
interface de entrada
de informações.

20/06 Laboratório  III  –
Serão
disponibilizados
os  Softwares
Eclipse  e
Netbeans

17h30min  -
Tatiana  Pereira
Filgueiras

6ª Not. Gerência de Projetos em 60h Estudos sobre 21/06 Sala 19 do bloco 17h30min -  Eliana

__________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

Informática Gerenciamento de
Projetos.

A Maria  dos  Santos
Pereira Alves

7.8. Curso Superior de Tecnologia em Design Gráfico:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário
2ª Not. Expressão Tridimensional 30h Caracterização  de

estruturas
tridimensionais  no
projeto gráfico.

21/06 Sala  19
do  bloco
A

16h - Márcia Cardeal

7.9. Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais e Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial (Matriz
Integrada):

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

2ª fase Not Leitura e Produção de Texto 60h Interpretação e
organização do texto
científico

26/06 Sala  20
do bloco
A

09h - Roberto Baron
10h - Rosana Paza
11h  -  Gecelene  Cínthia
Lopes

2ª fase Not Economia 60h Sistema financeiro
nacional

25/06 Sala  20
do bloco
A

14h  -  Ricardo  Guilherme
Radünz

5ª fase Not Planejamento Estratégico 60h Conceito,
característica e etapas
do processo de
planejamento

25/06 Sala  20
do bloco
A

15h - Alexandre Meira de
Vasconcelos

__________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

estratégico.
2ª fase Not Matemática Financeira 60h Funções básicas da

calculadora HP
25/06 Sala  20

do bloco
A

16h - Janilson Lotério

2ª fase  Not Contabilidade 60h Contabilidade
gerencial.

25/06 Sala  20
do bloco
A

17h  -  Noemia  Schroeder
Althoff

8. O resultado final do processo seletivo será publicado, preferencialmente, após as 16 horas do dia 03 de julho de 2012 (terça-
feira).

9. O candidato melhor classificado em cada disciplina terá até as 16 horas do dia 05 de julho de 2012 (quinta-feira), para
encaminhar seu aceite ao Setor de Recursos Humanos da Unifebe para o e-mail rh@unifebe.edu.br ou por escrito, com local de entrega
na Sala nº 01 – Térreo – Bloco A, campus Santa Terezinha.

10. O não pronunciamento formal do candidato classificado no prazo estabelecido no item 9 implicará automaticamente em
sua desistência tácita em assumir a vaga, sem direito a qualquer indenização, atribuindo à Instituição o direito de convocar o próximo
candidato, respeitada a ordem de classificação.

11.  Os  candidatos  não  classificados  terão  prazo  até  o  dia  05  de  setembro  de  2012  (quarta-feira)  para  retirarem  sua
documentação no Setor de Recursos Humanos da UNIFEBE, sendo que, após este prazo, os documentos serão inutilizados.

12. Recursos do ato de homologação das inscrições poderão ser encaminhados à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação em até
02 (dois) dias úteis após a publicação do ato e deverão ser julgados no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados do encerramento
do prazo de recurso.

13. Mais informações poderão ser obtidas na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por meio do telefone nº (47) 3211-7205 ou
pelo e-mail proeng@unifebe.edu.br.
__________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

mailto:proeng@unifebe.edu.br
mailto:rh@unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

Brusque, 14 de junho de 2012.

Günther Lother Pertschy
Reitor

__________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

	Centro Universitário de Brusque - Unifebe
	Disciplina
	Curso
	7.1. Curso de Arquitetura e Urbanismo:
	Disciplina

	7.2. Curso de Ciências Contábeis:
	Disciplina

	7.3. Curso de Design de Moda:
	Disciplina

	7.4. Curso de Engenharia Civil:
	Disciplina

	7.5. Curso de Engenharia de Produção:
	Disciplina

	7.6. Curso de Pedagogia:
	Disciplina

	7.7. Curso de Sistemas de Informação:
	Disciplina

	7.8. Curso Superior de Tecnologia em Design Gráfico:
	Disciplina

	7.9. Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais e Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial (Matriz Integrada):
	Disciplina
	Brusque, 14 de junho de 2012.